



# 平成19年3月期 個別中間財務諸表の概要

平成18年10月31日

上場会社名 **住金物産株式会社**  
 コード番号 9938

上場取引所 大阪  
 本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 天谷 雅俊  
 問合せ先責任者 役職名 取締役 経営企画部長 氏名 前田 茂 TEL:大阪(06)7634 - 8170 東京(03)5412-5003

中間決算取締役会開催日 平成18年10月31日 中間配当支払開始日 平成18年12月1日  
 単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 18年9月中間期の業績(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(1)経営成績 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月中間期	507,430	( 5.3)	7,174	( 62.3)	6,982	( 35.0)
17年9月中間期	482,004	( 7.3)	4,419	( 27.2)	5,170	( 69.7)
18年3月期	995,344		10,270		10,380	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
18年9月中間期	4,558	( -)	31.02	
17年9月中間期	886	( -)	6.03	
18年3月期	1,299		8.57	

(注) 期中平均株式数 18年9月中間期 146,955,404株 17年9月中間期 147,033,954株 18年3月期 147,010,634株  
 会計処理の方法の変更 有  
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月中間期	357,211	22,617	6.3	153.92
17年9月中間期	342,951	15,304	4.5	104.11
18年3月期	350,953	18,872	5.4	128.14

(注) 期末発行済株式数 18年9月中間期 146,937,587株 17年9月中間期 147,005,101株 18年3月期 146,968,937株  
 期末自己株式数 18年9月中間期 346,507株 17年9月中間期 278,993株 18年3月期 315,157株

2. 19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	1,020,000	12,500	7,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 47円64銭

3. 配当状況

	1株当たり配当金(円)		
	中間期末	期末	年間
18年3月期	2.00円	4.00円	6.00円
19年3月期(実績)	4.00円		8.00円
19年3月期(予想)		4.00円	

\* 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の5～6ページをご参照下さい。

## 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成18年4月～平成18年9月)		前 年 中 間 期 (平成17年4月～平成17年9月)		前 年 同 期 比		前 期 (平成17年4月～平成18年3月)	
		比 率 %		比 率 %	増 減 額	増 減 率 %		比 率 %
売 上 高	507,430	100.00	482,004	100.00	25,426	5.3	995,344	100.00
売 上 原 価	487,986	96.17	463,362	96.13	24,624	5.3	957,407	96.19
売 上 総 利 益	19,444	3.83	18,642	3.87	802	4.3	37,936	3.81
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,269	2.42	14,223	2.95	1,954	13.7	27,665	2.78
営 業 利 益	7,174	1.41	4,419	0.92	2,755	62.3	10,270	1.03
営 業 外 収 益	2,002	0.39	2,614	0.54	612	23.4	4,049	0.41
( 受 取 利 息 )	( 301 )	( 0.06 )	( 344 )	( 0.07 )	( 43 )	( 12.5 )	( 632 )	( 0.06 )
( 受 取 配 当 金 )	( 1,283 )	( 0.25 )	( 1,842 )	( 0.38 )	( 559 )	( 30.3 )	( 2,485 )	( 0.25 )
( そ の 他 )	( 418 )	( 0.08 )	( 427 )	( 0.09 )	( 9 )	( 2.1 )	( 931 )	( 0.10 )
営 業 外 費 用	2,193	0.43	1,863	0.39	330	17.7	3,939	0.40
( 支 払 利 息 )	( 1,699 )	( 0.33 )	( 1,443 )	( 0.30 )	( 256 )	( 17.7 )	( 3,155 )	( 0.32 )
( そ の 他 )	( 494 )	( 0.10 )	( 420 )	( 0.09 )	( 74 )	( 17.6 )	( 783 )	( 0.08 )
経 常 利 益	6,982	1.37	5,170	1.07	1,812	35.0	10,380	1.04
特 別 利 益	143	0.03	752	0.16	609	81.0	869	0.09
( 固 定 資 産 売 却 益 )	( 4 )	( 0.00 )	( 75 )	( 0.02 )	( 71 )	( 94.7 )	( 147 )	( 0.02 )
( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 益 )	( 139 )	( 0.03 )	( 676 )	( 0.14 )	( 537 )	( 79.4 )	( 721 )	( 0.07 )
特 別 損 失	115	0.02	8,278	1.72	8,163	98.6	9,862	0.99
( 固 定 資 産 売 却 損 )	( - )	( - )	( 167 )	( 0.03 )	( 167 )	( - )	( 193 )	( 0.02 )
( 減 損 損 失 )	( - )	( - )	( 774 )	( 0.16 )	( 774 )	( - )	( 774 )	( 0.08 )
( 投 資 有 価 証 券 等 売 却 損 )	( 2 )	( 0.00 )	( 7 )	( 0.00 )	( 5 )	( 71.4 )	( 462 )	( 0.05 )
( 投 資 有 価 証 券 等 評 価 損 )	( 52 )	( 0.01 )	( 901 )	( 0.19 )	( 849 )	( 94.2 )	( 724 )	( 0.07 )
( 関 係 会 社 等 貸 倒 引 当 金 繰 入 損 )	( 61 )	( 0.01 )	( 6,049 )	( 1.26 )	( 5,988 )	( 99.0 )	( 7,174 )	( 0.72 )
( 退 職 給 付 制 度 変 更 費 用 )	( - )	( - )	( - )	( - )	( - )	( - )	( 374 )	( 0.04 )
( 債 務 保 証 損 失 引 当 金 繰 入 損 )	( - )	( - )	( 378 )	( 0.08 )	( 378 )	( - )	( 157 )	( 0.01 )
税 引 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	7,011	1.38	2,354	0.49	9,365	-	1,387	0.14
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,031	0.20	215	0.04	816	379.5	560	0.06
法 人 税 等 調 整 額	1,422	0.28	1,683	0.35	3,105	-	472	0.05
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	4,558	0.90	886	0.18	5,444	-	1,299	0.13

## 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成18年 9月末	平成18年 3月末	増減額	平成17年 9月末	科 目	平成18年 9月末	平成18年 3月末	増減額	平成17年 9月末
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産	295,394	288,678	6,716	279,645	流動負債	313,471	312,645	826	308,143
現金及び預金	8,671	6,062	2,609	6,386	支払手形	59,512	62,348	2,836	68,309
受取手形	27,851	27,016	835	28,149	買掛金	157,507	150,798	6,709	135,187
売掛金	197,408	189,688	7,720	174,055	短期借入金	64,840	70,019	5,179	76,392
たな卸資産	33,178	34,691	1,513	36,150	前受金	20,069	22,089	2,020	21,943
前渡金	20,157	21,983	1,826	24,385	賞与引当金	502	459	43	462
繰延税金資産	1,506	2,185	679	1,525	その他	11,039	6,929	4,110	5,849
その他	9,961	10,606	645	11,132	固定負債	21,122	19,435	1,687	19,503
貸倒引当金	3,341	3,556	215	2,141	長期借入金	18,309	16,496	1,813	15,522
					退職給付引当金	1,872	1,997	125	2,772
					債務保証損失引当金	157	157	-	623
					その他	783	785	2	586
					負債合計	334,594	332,081	2,513	327,647
固定資産	61,816	62,274	458	63,306	(純資産の部)				
有形固定資産	13,301	13,421	120	13,662	株主資本	18,573	-	-	-
無形固定資産	400	454	54	515	資本金	8,077	-	-	-
投資その他の資産	48,115	48,399	284	49,127	資本剰余金	2,826	-	-	-
投資有価証券	26,993	27,202	209	24,185	資本準備金	2,020	-	-	-
長期貸付金	10,907	9,624	1,283	18,461	その他資本剰余金	806	-	-	-
繰延税金資産	95	719	624	3,750	利益剰余金	7,755	-	-	-
その他	27,268	27,880	612	21,372	その他利益剰余金	7,755	-	-	-
貸倒引当金	17,148	17,029	119	18,641	繰越利益剰余金	7,755	-	-	-
					自己株式	85	-	-	-
					評価・換算差額等	4,043	-	-	-
					その他有価証券評価差額金	3,873	-	-	-
					繰延ヘッジ損益	170	-	-	-
					純資産合計	22,617	-	-	-
					負債及び純資産合計	357,211	-	-	-
					(資本の部)				
					資本金	-	8,077	-	8,077
					資本剰余金	-	2,826	-	2,825
					資本準備金	-	2,020	-	2,020
					その他資本剰余金	-	805	-	804
					利益剰余金	-	3,824	-	1,931
					中間(当期)未処分利益	-	3,824	-	1,931
					その他有価証券評価差額金	-	4,216	-	2,524
					自己株式	-	71	-	53
					資本合計	-	18,872	-	15,304
資産合計	357,211	350,953	6,258	342,951	負債及び資本合計	-	350,953	-	342,951

## 株主資本等変動計算書

当中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本 準備金	その他 資本剰余金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金			
前期末残高	8,077	2,020	805	3,824	71	14,656	
当中間期の変動額							
剰余金の配当(注)				587		587	
役員賞与(注)				40		40	
中間純利益				4,558		4,558	
自己株式の取得					14	14	
自己株式の処分			0		0	0	
株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額)							
当中間期中の変動額合計	-	-	0	3,930	13	3,916	
当中間期末残高	8,077	2,020	806	7,755	85	18,573	

	評価・換算差額等			純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
前期末残高	4,216	-	4,216	18,872
当中間期の変動額				
剰余金の配当(注)				587
役員賞与(注)				40
中間純利益				4,558
自己株式の取得				14
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の当中間期中の変動額(純額)	342	170	172	172
当中間期中の変動額合計	342	170	172	3,744
当中間期末残高	3,873	170	4,043	22,617

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式.....移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの.....中間決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの.....移動平均法による原価法

#### (2) デリバティブ

原則として時価法によっております。

#### (3) たな卸資産

鉄 鋼 部 門.....移動平均法による原価法

織 維 部 門.....先入先出法又は個別法による原価法

食 糧 部 門.....個別法による原価法

その他の部門.....移動平均法又は個別法による原価法

### 2. 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産は定額法によっております。

### 3. 引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

#### (3) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。

なお、数理計算上の差異は、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌期から費用処理することとしております。

また、過去勤務債務については発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により按分した額を発生した期から損益処理することとしております。

#### (4) 債務保証損失引当金

債務保証に係る損失に備えるため、被保証先の財政状態等を勘案し、損失見積額を計上しております。

### 4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、原則として中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

### 5. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

### 6. ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、為替予約取引の一部については振当処理を採用しております。

### 7. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式により処理しております。

## 会計処理の方法の変更

(貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準)

当中間期より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用しております。従来の資本の部の合計に相当する金額は22,446百万円であります。

なお、中間財務諸表等規則の改正により、当中間期末における貸借対照表の純資産の部については、改正後の中間財務諸表等規則により作成しております。

## 貸借対照表関係の注記

	(平成18年9月末)	(平成18年3月末)	(平成17年9月末)
1.有形固定資産の減価償却累計額	2,263百万円	2,138百万円	3,160百万円
2.担保に供している資産	3,640百万円	3,993百万円	2,839百万円
3.保証債務	7,218百万円	7,427百万円	8,743百万円
4.輸出手形割引高	5,558百万円	4,370百万円	5,207百万円
5.満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済しております。			

なお、当中間期末日は金融機関の休日であったため、中間期末日満期手形が次のとおり当中間期末日の残高に含まれております。

受取手形	586百万円
支払手形	5,545百万円

## 株主資本等変動計算書関係の注記

当中間期(平成18年4月1日~平成18年9月30日)

### 自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前期末株式数	増加株式数	減少株式数	当中間期末株式数
自己株式				
普通株式	315千株	32千株	1千株	346千株
合計	315千株	32千株	1千株	346千株

(注)1.普通株式の自己株式の増加株式数の内訳

単元未満株式の買取による増加 32千株

2.普通株式の自己株式の減少株式数の内訳

単元未満株式の買増請求による減少 1千株

## 売 上 高 内 訳

### 取引形態別内訳

(単位:百万円)

	当中間期 (平成18年4月～平成18年9月)		前年中間期 (平成17年4月～平成17年9月)		前年同期比		前 期 (平成17年4月～平成18年3月)	
		構成比		構成比	増減額	増減率		構成比
国 内	360,186	71.0	342,494	71.0	17,692	5.2	715,547	71.9
輸 入	105,465	20.8	103,489	21.5	1,976	1.9	207,800	20.9
輸 出	41,779	8.2	36,020	7.5	5,759	16.0	71,996	7.2
合 計	507,430	100.0	482,004	100.0	25,426	5.3	995,344	100.0

### 商品別内訳

(単位:百万円)

	当中間期 (平成18年4月～平成18年9月)		前年中間期 (平成17年4月～平成17年9月)		前年同期比		前 期 (平成17年4月～平成18年3月)	
		構成比		構成比	増減額	増減率		構成比
鋼 材	183,614	36.2	182,349	37.8	1,265	0.7	368,053	37.0
織 維	76,435	15.1	77,342	16.1	907	1.2	160,059	16.1
食 糧	56,662	11.2	58,565	12.1	1,903	3.2	112,602	11.3
機 械・建 設	39,823	7.8	31,032	6.4	8,791	28.3	76,520	7.7
鉄鋼原料・半製品	120,742	23.8	105,962	22.0	14,780	13.9	222,396	22.3
そ の 他	30,152	5.9	26,752	5.6	3,400	12.7	55,711	5.6
合 計	507,430	100.0	482,004	100.0	25,426	5.3	995,344	100.0